Preterea, sicut Ecclesia suum habet fundamentum, sic et Imperium suum. Nam Ecclesie fundamentum Christus est.... Imperii vero fundamentum ius humanum est. Modo dico quod, sicut Ecclesie fundamento suo contrariari non licet, sed debet semper inniti super illud;... sic et Imperio licitum non est contra ius humanum aliquid facere. Sed contra ius humanum esset si se ipsum Imperium destrueret: ergo Imperio se ipsum destruere non licet. Cum ergo scindere Imperium esset destruere ipsum, consistente Imperio in unitate Monarchie universalis, manifestum est quod Imperii auctoritate fungenti scindere imperium non licet. Quod autem destruere Imperium sit contra ius humanum ex superioribus est manifestum ².

Questa seconda ragione è un approfondimento della prima. L'impero ha il suo « fondamento radicale » nella « necessità de lá umana civiltade, che è a uno fine ordi-

è applicata da Dante a simboleggiare il genere umano privo della Monarchia universale: « O genus humanum.... dum, bellua multorum capitum factum, in diversa conaris » (*Mon.*, I, xvi, 4). La stessa immagine in Engelberto, *De ortu et fine Romani imperii*, c. XVIII: « Si singula regna et reges per se starent sine omni subiectione et obedientia Imperii, tanquam multa capita in uno corpore christianae reipublicae, quae est, una et unius populi christiani et pro tanto habens unum caput omnium: nisi de illa republica et uno populo christiano quis velit facere multorum capitum unum monstrum », etc.

¹ *Mon.*, III, iv, 14, *Conv.*, IV, v, 3-9.

² *Mon.*, III, x, 3-9.

nata, cioè a vita felice »¹. Di questa necessità de la umana civiltade » è espressione il diritto umano, emanazione della volontà divina che, creando le cose, ha impresso alla loro natura certe proprietà e certe leggi². Perciò il monarca universale è nello stesso tempo vicario di Dio del quale rappresenta il volere, e procuratore del bene comune degli uomini che è fine del diritto³. Sopra di lui v'è il diritto, v'è la giustizia, v'è il bene dell'umanità, v'è il volere di Dio. Scindendo l'impero, ne distruggerebbe la prerogativa essenziale, cioè l'universalità, e verrebbe meno al suo dovere verso Dio e verso il genere umano. Il valore dell'argomento deriva dalla dimostrazione del primo libro della *Monarchia*, che cioè al buon ordinamento del mondo è necessaria la monarchia universale, e da quella del secondo libro, che la monarchia universale spetta di diritto al popolo romano. Pur ricevendo la sua autorità immediatamente da Dio, l'imperatore resta, anche per Dante, *administrator* e *procurator* del popolo romano, come volevano i civilisti, e ad esso spettano quel potere e quell'autorità che *de iure* competono al popolo santo; « non enim cives propter consules, nec gens propter regem, sed e converso consules propter cives et rex propter gentem »⁴.

Da questa seconda ragione sgorga la terza:

Preterea, omnis iurisdictionis prior est suo iudice: iudex enim ad iurisdictionem ordinatur, et non e converso; sed Imperium est iuri-

¹ *Conv.*, IV, IV, I.

² *Mon.*, II, II, 4-5.

³ *Mon.*, II, V, 2-3.

⁴ *Mon.*, I, XII, II.

sdictio omnem temporalem iurisdictionem ambitu suo comprehensens: ergo ipsa est prior suo iudice, qui est Imperator, quia ad ipsam Imperator est ordinatus, et non e converso. Ex quo patet quod Imperator ipsam permutare non potest in quantum Imperator, cum ab ea recipiat esse quod est. Modo dico sic: aut ille imperator erat cum dicitur Ecclesie contulisse, aut non; et si non, planum est quod nichil poterat de Imperio conferre; si sic, cum talis collatio esset minoratio iurisdictionis, in quantum Imperator hoc facere non poterat ¹.

Prima dell'imperatore v'è dunque la giurisdizione imperiale, cioè l'impero voluto da Dio e postulato dalla « necessità de la umana civilitate ». L'imperatore che osasse minorare la giurisdizione imperiale, alla quale è ordinato e dalla quale deriva ad esso di essere quello che è, compirebbe un atto contrario all'ufficio suo di imperatore, e perciò privo di qualsiasi valore giuridico.

Tutte e tre queste ragioni non fanno pertanto che sviluppare uno stesso concetto ben chiaro nella coscienza dei civilisti: al monarca non è lecito recar nocumento all'impero che, affidato alle sue cure, è cosa del popolo romano e ordinato da Dio al benessere del mondo.

A queste tre ragioni Dante ne aggiunge una quarta:

Amplius, si unus imperator aliquam particulam ab Imperii iurisdictione scindere posset, eadem ratione et alius. Et cum iurisdictione temporalis finita sit, et omne finitum per finitas decisiones assumatur, sequeretur quod iurisdictione prima posset annihilari; quod est irrationabile ².

¹ *Mon.*, III, x, 10-11.

² *Mon.*, III, x, 12.

Quest'ultima ragione si trova ricordata quasi alla lettera da Giovanni di Parigi, dall'anonimo autore della *Quaestio in utramque partem* e dal Bella Pertica, e deriva dalla Glossa, la quale osserva che « sic posset totum imperium perire »¹.

Ma se la donazione di Costantino non ha valore giuridico, poteva almeno giustificarsi il possesso dei territori donati colla prescrizione che ormai v'era corsa sopra, come taluni pretendevano, secondo la testimonianza del Bella Pertica? Dante non tocca questo punto; ma qual fosse il suo pensiero in proposito, lo ricaviamo dal biasimo ch'egli rivolge ai fiorentini, i quali, al pari dei francesi, « iure prescriptionis utentes, debite subiectionis officium denegando », erano insorti apertamente contro l'impero:

An ignoratis, amentes et discoli, publica iura cum sola temporis terminatione finire, et nullius prescriptionis calculo fore obnoxia? Nempe legum sanctiones alme declarant, et humana ratio percontando decernit, publica rerum dominia, quantalibet diuturnitate neglecta, nunquam posse vanescere vel abstenuata conquiri; nam quod ad omnium cedit utilitatem, sine omnium detrimento interire non potest, vel etiam infirmari; et hoc Deus et natura non vult, et mortalium penitus abhorret adsensus².

Le « legum sanctiones alme » alle quali pensa Dante sono quelle del *Corpus iuris civilis*. E difatti nel *Codice* si legge (VII, t. 38, 2):

Universas terras, quae a colonis, sive emphyteuticariis dominici iuris, reipublicae, vel iuris sacrorum templorum, in qualibet pro-

¹ *Glossa ad Auth.*, I, 6, ad v. « humano generi ».

Ep., VI, 5-7.

vincia venditae, vel ullo alio pacto alienatae sunt, ab his, qui perperam atque contra leges eos detinent, nulla longi temporis praescriptione officiente, iubemus restitui.

È ancora (VIII, t. 12, 6):

Praescriptio temporis iuri publico non debet obsistere.

E nel *Digesto* (XLI, t. III, 9):

Usucapionem recipiunt maxime res corporales, exceptis rebus sacris, sanctis, publicis populi Romani et civitatum.

Come il *Bella Pertica*, anche Cino da Pistoia negava che la giurisdizione imperiale andasse soggetta a prescrizione:

Signa subiectionis suae (cioè della soggezione all'Impero) non possunt praescribi; unde est, contra illos qui dicunt Romanam Ecclesiam praescripsisse sibi donationem factam ab Imperatore Constantino, quod saltem subiectionis signa non potuerit praescribere, et sic nec iurisdictionem Romani Imperii cui est subiectus totus orbis¹.

Ma Dante non sente il bisogno di soffermarsi a discutere la tesi della prescrizione nei riguardi del dominio ecclesiastico. Né per donazione, né per usucapione, né in altro modo, è lecito alla chiesa di possedere beni terreni. Posto anche che Costantino avesse potuto donare, la chiesa non poteva accettare il dono. La donazione di Costantino è invalida, quindi, per un altro verso, cioè per l'incapacità della chiesa a ricevere:

Adhuc, cum conferens habeat se per modum agentis, et cui confertur per modum patientis, ut placet Phylosopho in quarto ad

¹ *Super Codice*, Francoforti ad Moenum, 1578, vii, t. 39, l. 6. « comperit », n. 2.

Nicomacum¹, non solum ad collationem esse licitam requiritur dispositio conferentis, sed etiam eius cui confertur: videtur enim in patiente disposito actus activorum inesse². Sed Ecclesia omnino indisposita erat ad temporalia recipienda per preceptum prohibitivum expressum, ut habemus per Matheum³ sic: « Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via » etc. Nam etsi per Lucam⁴ habemus relaxationem precepti quantum ad quedam, ad possessionem tamen auri et argenti licentiam Ecclesiam post prohibitionem illam invenire non potui. Qua re si Ecclesia recipere non poterat, dato quod Constantinus hoc facere potuisset de se, actio tamen illa non erat possibilis propter patientis indispositionem. Patet igitur quod nec Ecclesia recipere per modum possessionis, nec ille conferre per modum alienationis poterat⁵.